soave ed onorata ed in grandissima bonaccia l'opere sue compose [...] Per tutte queste ragioni pare che Dante in onore debba essere preferito.⁴²

L'umanista aretino si uniformò così al pensiero dell'ala culturale fiorentina legata all'oligarchia negli anni '30.⁴³ Si vedano, a conferma, le

⁴² Cfr. BRUNI, *Le vite*, pp. 32-63.

⁴³ Si pensi infatti all'opinione che il Bruni espresse su Cesare in particolare e sull'impero nemico della libertà e delle lettere in generale: «E puossi dire che le lettere e gli studi della lingua latina andassero parimente con lo stato della repubblica di Roma, perocché infino all'età di Tullio ebbe accrescimento; dipoi, perduta la libertà del popolo romano per la signoria degl'imperadori, i quali non restarono d'uccidere e di disfare gli uomini di pregio, insieme col buono stato della città di Roma perì la buona disposizione degli studi e delle lettere [...] Solo per dimostrare che, come la città di Roma fu annihilata dagl'imperadori, perversi tiranni, così gli studi e le lettere latine riceverono simile ruina e diminuzione, intanto che all'estremo quasi non si trovava chi lettere latine con alcuna gentilezza sapesse [...] Ricuperata dipoi la libertà de' popoli italici per la cacciata de' Longobardi, i quali ducento e quattro anni tenuto avevano Italia occupata, le città di Toscana e altre cominciarono a riaversi ed a dare opera agli studi ed alquanto limare il grosso stilo, e così a poco a poco vennero ripigliando vigore» (ivi, pp. 55-57). Si ricordi infatti la condanna di Cesare nella *Laudatio Florentinae Urbis*: «Nondum Cesares, Antonii, Tiberii, Neronis, pestes atque exitia rei publice, libertatem sustulerant, sed vigeabat sancta et inconcussa libertas, que tamen, non multo post hanc coloniam deductam, a sceleratissimis latronibus sublata est. Ex quo illud evenire arbitror, quod in hac civitate egregie preter ceteras et fuisse et esse videmus: ut florentini homines maxime omnium libertate gaudeant et tyrannorum valde sint inimici. Tantum, ut opinor, odii adversus invasores imperii et rei publice eversores iam ex illo tempore Florentia concepit ut nec hodie quidem videatur oblita, sed si quod illorum vel nomen vel vestigium adhuc superest id hec res publica dedignatur et odit [...] Hicine imperatores, hi preclari Cesares, quos nonnulli homines laudandos putant! Que flagitia sunt hec, que monstra hominum! Pro quibus quidem rebus quis mirabitur si hec civitas tantum odii adversus eas partes concepit ut etiam ad hec tempora conservet? [...] O Cai Cesar, quam plane tua facinora romanam urbem evertere! Sed comprimam ipse me. Sunt enim qui Lucanum, doctissimum et sapientissimum hominem, vera de te scripsisse permoleste ferant. Nec fortasse carent ratione: etsi enim multa ac magna in te vitia erant, multis tamen ac magnis virtutibus obumbrabantur. Quamobrem de te silere tutius erit. Et simul filium tuum eadem illa ratione preteribo; quamquam non ignoramus, cuius tu rei gratia ut illum adoptares allectus es. Sed totum pretereo, neque eius lassam crudelitatem nec proscriptiones cedesque innocentium civium neque prodicionem senatus neque adulteria stupraque eius memorabo. Fuerunt enim in illo, ut in patre quoque fuerant, vestigia quedam virtutum que vitia quoque tolerabiliora faciebant. At hec monstra, quibus imperium tradidistis, nulla virtute redempta erant a vitiis, nisi forte virtus est omni conatu rem publicam delere nec ullo flagitio, quantumvis maximo, abstinere. Quare, etsi cetera vestra obliviscar, illud tamen neque oblivisci neque ut vobis non succenseam adduci possum, quod viam tantis malis tantisque sceleribus patefecistis quanta successores vestri omni genere impietatis nequitieque ediderunt» (in BRUNI, *Laudatio*, pp. 16-18, par. 34, 37 e 40). A questo proposito, cfr. anche n. 39.